

PREVISÕES E ESTIMATIVAS DAS SAFRAS AGRÍCOLAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Ano Agrícola 1987/88 - 2º Levantamento

Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final

Novembro de 1987

No segundo Levantamento de Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas paulistas são apresentadas as primeiras previsões de produção e rendimento, para os principais produtos agrícolas, referentes ao ano agrícola 1987/88.

Para a cultura do algodão, os dados indicam elevação na área plantada em relação à intenção de plantio realizada em setembro (+7,9% que no ano agrícola 1986/87); a primeira previsão da produção indica acréscimo de 18,7% em relação à safra anterior.

O amendoim das águas, em virtude dos maus resultados da comercialização da safra passada, apresenta a maior queda de área dos produtos pesquisados neste levantamento (-40,5%), cujo impacto na produção (-13,1%) deverá ser, em parte, minorado pelo rendimento superior ao da safra 86/87 (+46,0%).

Os dados referentes ao arroz confirmam a tendência de queda já indicada na intenção de plantio (-8,4%), com diminuição correspondente na produção (-7,9%).

Para o feijão das águas, a área cultivada atinge o mesmo nível do ano anterior, com a produção devendo experimentar considerável acréscimo (+68,0%) por conta de aumento no rendimento.

O milho, conforme já detectado no levantamento de setembro, deverá ter sua área diminuída (-10,5%), e a produção deverá atingir cerca de 3.760 mil toneladas, com um rendimento superior ao nível muito bom obtido na safra passada (+7,0%).

A cultura da soja deverá ter seu aumento de área (+6,1%) compensado pela diminuição no rendimento (-5,2%), proporcionando uma safra praticamente igual à anterior (+0,6%).

O café deverá ter uma queda de 53,8% na produção, devido ao conhecido ciclo biológico da cultura e à safra excepcional do ano agrícola passado, que foi a segunda maior obtida desde 1942/43, perdendo apenas para a do ano agrícola 1958/59.

A laranja deverá apresentar aumento de área (+5,0%) e de produção (+6,5%); para a banana prevêem-se quedas de área (-3,3%) e de produção (-5,8%). A mamona deverá experimentar queda tanto de área (-23,4%), como de produção (-25,6%).

Para a uva esperam-se decréscimos de produção, tanto na uva para mesa (-5,5%) como na uva para indústria (-4,9%).

A batata das águas, como indicado pela intenção de plantio, apresenta diminuição de área plantada (-13,0%), embora não nos níveis esperados em setembro.

Com relação às produções e rendimentos, o levantamento a ser efetuado em fevereiro p.f. deverá trazer informações que melhor definirão a safra do Estado.

Finalmente, o levantamento final do ano agrícola 1986/87 traz os resultados referentes às principais culturas do Estado de São Paulo, com dados que ratificam as previsões e estimativas de junho e setembro.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo  
Ano Agrícola 1987/88 - 2o Levantamento

Novembro de 1987

Produto	Area em 1.000 ha		Variação percentual da área	Produção em 1.000 t		Variação percentual da produção	Rendimento kg/ha		Variação percentual do rendimento
	Final 86/87	2o 87/88		Final 86/87	2o 87/88		Final 86/87	2o 87/88	
Algodão em caroço	325,30	351,00	7,9	540,00	640,93 *	18,7	1.660	1.826	10,0
Anendoim das águas	91,70	54,58	-40,5	120,00	104,25 *	-13,1	1.309	1.910	46,0
Arroz em casca	299,10	274,00	-8,4	540,00	497,40 *	-7,9	1.805	1.815	0,5
Banana	52,41	50,69	-3,3	1.140,25	1.074,47	-5,8	22.995 **	22.460 **	-2,3
Batata das águas	12,10	10,53	-13,0	220,20	206,40	-6,3	18.198	19.601	7,7
Café beneficiado	794,83	709,63	-10,7	748,80	346,20	-53,8	1.044 **	548 **	-47,5
Feijão das águas	196,40	197,20	0,4	106,80	179,40	68,0	544	910	67,3
Laranja	723,70	759,55	5,0	9.561,48	10.186,94	6,5	16.086 **	16.070 **	-0,1
Mamona	16,10	12,33	-23,4	20,50	15,25 *	-25,6	1.273	1.237	-2,9
Milho	1.464,90	1.311,80	-10,5	3.921,00	3.758,31 *	-4,1	2.677	2.865	7,0
Soja	459,30	487,40	6,1	978,00	984,00 *	0,6	2.129	2.019	-5,2
Uva para mesa	8,06	8,24	2,2	97,13	91,83	-5,5	12.640 **	11.847 **	-6,3
Uva para indústria	0,89	0,69	-22,6	12,04	11,45	-4,9	13.478 **	16.621 **	23,3

Observação: O presente levantamento foi realizado no período de 09 a 27 de novembro. Mudanças nos fatores climáticos e biológicos poderão alterar essas previsões.

\* Estimativa preliminar.

\*\* Rendimento calculado a partir da área a ser colhida.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1987/88 - 2º Levantamento  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Algodão			Amendoim das águas			Arroz		Feijão das águas		Batata das águas	
	Área (hectare)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 25kg)	Área (hectare)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 60kg)
Registro	-	-	-	-	5.600	11.200	160	-	-	-	-	-
São José dos Campos	-	-	-	-	20.400	9.900	145	-	780	-	210	-
Sorocaba	8.750	300	30	-	34.100	138.300	2.200	-	5.570	-	1.965	-
Campinas	54.900	80	10	-	34.800	10.800	170	-	4.040	-	1.205	-
Ribeirão Preto	55.250	24.400	1.920	-	62.700	4.900	70	-	-	-	-	-
Bauru	6.500	1.700	120	-	7.900	2.200	30	-	-	-	-	-
São José do Rio Preto	64.350	3.700	260	-	69.600	3.500	40	-	-	-	-	-
Araçatuba	47.650	3.800	340	-	12.700	2.400	30	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	98.100	5.300	360	-	8.700	5.500	55	-	-	-	-	-
Marília	15.500	15.300	1.130	-	17.500	8.500	90	-	140	-	60	-
Estado	351.000 (1)	54.580	4.170	-	274.000 (2)	197.200 (2)	2.990	-	10.530	-	3.440	-

Divisão Regional Agrícola	Cafê (3)			Mamona		Milho	Soja
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil sc. 60kg beneficiadas)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 50kg)	Área (5) (hectare)	Área (hectare)
Registro	-	-	-	-	-	21.300	-
São José dos Campos	1.200	700	10	-	-	26.200	-
Sorocaba	2.700	17.000	240	-	-	218.900	11.500
Campinas	21.000	102.700	1.210	-	-	121.800	22.700
Ribeirão Preto	25.900	115.900	750	650	15	334.700	254.600
Bauru	6.700	85.200	670	1.680	34	76.600	600
São José do Rio Preto	7.600	148.350	1.380	690	17	214.500	17.300
Araçatuba	2.700	24.900	280	340	9	113.700	5.700
Presidente Prudente	1.500	79.900	650	8.750	222	78.800	18.500
Marília	13.250	94.300	580	220	8	105.300	156.500
Estado	82.550	668.950	5.770 (4)	12.330	305	1.311.800 (2)	487.400

(1) Inclui 22.450ha que estavam sendo plantados na época.

(2) Inclui cultura consorciada e/ou intercalada.

(3) Número médio de pês por hectare: 1.059.

(4) Produção esperada, supondo-se que a renda no benefício será 20,0 quilos por saca de 40kg em coco seco.

(5) Inclui 335.800 ha que estavam sendo plantados na época.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1987/88 - 2º Levantamento  
NOvembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Abacaxi			Banana			Laranja		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Touc.novas (mil touc.)	Touc.em produção (mil touc.)	Produção (tonelada)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	-	-	4.035	69.630	1.031,650	20	10	15
São José dos Campos	-	-	-	30	300	3.540	10	145	255
Sorocaba	3.000	3.200	190	35	855	20.970	370	2.475	6.020
Campinas	2.590	1.230	100	90	760	14.350	5.780	33.230	75.495
Ribeirão Preto	510	1.650	100	25	30	390	8.760	57.680	93.870
Bauru	7.430	12.650	680	-	25	320	225	855	2.305
São José do Rio Preto	6.350	16.400	860	30	80	2.570	9.595	31.510	69.525
Araçatuba	670	790	80	-	-	-	250	620	1.625
Presidente Prudente	-	1.550	80	15	30	170	95	25	30
Marília	600	2.300	30	20	50	510	25	230	540
Estado	21.150	39.770	2.120	4.280	71.760	1.074.470	25.130	126.780	249.680

-38-

Divisão Regional Agrícola	Mamão			Manga		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil duplos)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	-	-	-	-	-
São José dos Campos	-	-	-	-	-	-
Sorocaba	-	-	-	-	15	45
Campinas	-	-	-	25	80	240
Ribeirão Preto	-	15	15	180	370	1.765
Bauru	20	60	85	30	135	395
São José do Rio Preto	120	65	80	310	315	710
Araçatuba	110	135	150	20	180	525
Presidente Prudente	-	-	-	10	25	60
Marília	-	25	30	5	30	80
Estado	250	300	360	580	1.150	3.820

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1987/88 - 2º Levantamento  
Novembro de 1987

(conclusão)

Divisão Regional Agrícola	Melancia		Ponkan			Tangerina		
	Área (hectare)	Produção (tonelada)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	-	-	20	35	-	-	-
São José dos Campos	-	-	10	445	1.130	-	10	15
Sorocaba	260	3.390	75	425	1.100	15	155	310
Campinas	40	1.200	65	1.115	2.190	70	815	1.760
Ribeirão Preto	15	130	15	490	1.090	-	465	1.030
Bauru	400	13.000	35	155	435	5	20	55
São José do Rio Preto	300	5.800	-	40	90	-	35	80
Araçatuba	475	14.300	-	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	1.150	29.900	15	50	180	-	-	-
Marília	1.580	31.700	15	410	950	-	20	50
Estado	4.220	99.420	230	3.150	7.200	90	1.520	3.300

  

Divisão Regional Agrícola	Uva comum para mesa			Uva fina para mesa			Uva para indústria		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil cx.5kg)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil cx.7kg)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (tonelada)
Registro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
São José dos Campos	-	-	-	-	85	180	-	-	-
Sorocaba	720	3.730	2.250	40	700	3.215	35	1.925	7.550
Campinas	1.250	28.420	10.950	-	55	105	25	1.055	3.900
Ribeirão Preto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bauru	-	-	-	-	-	-	-	-	-
São José do Rio Preto	-	-	-	15	20	80	-	-	-
Araçatuba	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	-	-	-	15	50	110	60	-	-
Marília	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estado	1.970	32.150	13.200	70	910	3.690	120	2.980	11.450

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo  
Estimativa Final do Ano Agrícola 1986/87

Novembro de 1987

Produto	Área em 1.000 ha		Variação percentual da área	Produção em 1.000 t		Variação percentual da produção	Rendimento kg/ha		Variação percentual do rendimento
	Final 85/86	Final 86/87		Final 85/86	Final 86/87		Final 85/86	Final 86/87	
Algodão em caroço	329,60	325,30	-1,3	643,10	540,00	-16,0	1.951	1.660	-14,9
Amendoim das águas	94,90	91,70	-3,4	139,30	120,00	-13,9	1.469	1.309	-10,9
Amendoim da seca	39,10	25,70	-34,3	53,90	34,25	-36,5	1.378	1.333	-3,3
Arroz em casca	337,70	299,10	-11,4	499,80	540,00	8,0	1.480	1.805	22,0
Banana	48,70	52,41	7,6	1.121,90	1.140,25	1,6	24.049 *	22.995 *	-4,4
Batata das águas	12,10	12,10	0,0	215,40	220,20	2,2	17.602	18.169	2,2
Batata de inverno	7,50	9,80	30,7	158,70	201,00	26,7	21.160	20.510	-3,1
Batata da seca	8,70	8,10	-6,9	175,20	153,60	-12,3	20.138	18.963	-5,8
Café beneficiado	801,40	749,83	-6,4	171,00	748,80	337,9	232 *	1.044 *	350,0
Cana para indústria	2.031,10	2.057,40	1,3	122.910,00	132.050,00	7,4	72.134 *	75.341 *	4,4
Cana para forragem	72,90	77,40	6,2	3.300,00	3.565,00	8,0	45.267	46.059	1,7
Cebola de muda	11,60	12,20	5,2	200,30	197,80	-1,2	17.267	16.213	-6,1
Cebola de soqueira	4,00	4,50	12,5	66,00	70,48	6,8	16.510	15.662	-5,1
Feijão das águas	181,30	196,40	8,3	66,00	106,80	61,8	364	544	49,5
Feijão de inverno	71,60	95,30	33,1	68,70	84,00	22,3	959	881	-8,1
Feijão da seca	181,90	160,90	-11,5	141,60	100,50	-29,0	778	625	-19,7
Fumo	1,00	0,60	-40,0	0,40	0,21	-47,5	451	358	-20,6
Laranja	677,90	723,70	6,8	7.754,90	9.561,48	23,3	14.025 *	16.086 *	14,7
Mamona	14,60	16,10	10,3	15,70	20,50	30,6	1.075	1.273	18,4
Mandioca	49,50	41,53	-16,1	644,00	578,25	-10,2	20.868 *	21.181 *	1,5
Milho	1.280,00	1.464,90	14,4	3.093,60	3.921,00	26,7	2.417	2.677	10,8
Soja	456,80	459,30	0,5	915,00	978,00	6,9	2.003	2.129	6,3
Tomate envarado	7,10	8,10	14,1	407,40	404,25	-0,8	57.380	49.907	-13,0
Tomate rasteiro	9,40	8,90	-5,3	320,00	320,00	0,0	34.042	35.955	5,6
Trigo	211,90	180,00	-15,1	330,00	319,80	-3,1	1.557	1.777	14,1
Uva para mesa	8,00	8,06	0,7	100,00	97,13	-2,9	13.356 *	12.640 *	-5,4
Uva para indústria	0,90	0,89	-1,1	12,50	12,04	-3,7	14.159 *	13.478 *	-4,8

Observação: O presente levantamento foi realizado no período de 09 a 27 de novembro.

\* Rendimento calculado a partir da área colhida.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Algodão		Amendoim das águas		Amendoim da seca		Arroz <sup>(1)</sup>	
	Área (hectare)	Produção (mil arrobas em caroço)	Área (hectare)	Produção (mil sc.25kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc.25kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg em casca)
Registro	-	-	-	-	-	-	6.100	175
São José dos Campos	-	-	-	-	-	-	20.300	1.350
Sorocaba	7.950	765	430	40	65	5	39.200	1.070
Campinas	59.450	7.055	440	30	-	-	35.700	1.185
Ribeirão Preto	52.300	7.700	32.800	2.300	550	30	66.600	2.000
Bauru	5.050	565	3.600	190	1.460	55	8.900	195
São José do Rio Preto	59.600	7.200	8.000	450	1.820	90	78.100	1.970
Araçatuba	36.100	4.050	7.900	290	3.070	185	15.500	370
Presidente Prudente	91.650	7.315	16.700	580	5.635	285	9.450	185
Marília	13.200	1.350	21.830	920	13.100	720	19.250	500
Estado	325.300	36.000	91.700	4.800	25.700	1.370	299.100	9.000

-41-

Divisão Regional Agrícola	Batata das águas		Batata de inverno		Batata da seca	
	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 60kg)
Registro	-	-	-	-	-	-
São José dos Campos	1.200	320	800	220	700	200
Sorocaba	6.200	2.075	2.070	730	5.000	1.680
Campinas	4.600	1.220	6.000	2.070	2.200	620
Ribeirão Preto	-	-	750	260	30	15
Bauru	55	25	130	50	30	10
São José do Rio Preto	-	-	-	-	-	-
Araçatuba	-	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	-	-	-	-	-	-
Marília	75	30	70	20	130	35
Estado	12.130	3.670	9.820	3.350	8.090	2.560

<sup>(1)</sup> Inclui cultura intercalada.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Cafê			Cana para forragem	
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (novos + adultos) (mil pês)	Produção (mil sc.60kg beneficiadas)	Área (hectare)	Produção (mil toneladas)
Registro	-	-	-	250	10
São José dos Campos	920	995	15	13.100	500
Sorocaba	2.500	17.935	350	5.650	255
Campinas	22.285	108.265	2.100	10.350	580
Ribeirão Preto	27.630	136.980	2.140	13.750	685
Bauru	6.430	98.965	1.300	10.200	500
São José do Rio Preto	7.490	172.325	3.155	7.900	405
Araçatuba	1.265	30.090	550	2.250	110
Presidente Prudente	1.520	88.570	1.195	6.200	185
Marília	11.910	105.655	1.675	7.750	335
Estado	81.950	759.780 <sup>(1)</sup>	12.480 <sup>(2)</sup>	77.400	3.565

<sup>(1)</sup> Inclui pês adultos sem produção; número médio de pês por hectare: 1.059.

<sup>(2)</sup> Renda obtida no beneficiamento: 20,95kg por saca de 40kg de coco seco.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.



SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Cana para indústria			Cebola de muda		Cebola de soqueira	
	Cana planta	Cana para corte	Produção	Área	Produção	Área	Produção
	Área (hectare)	Área (hectare)					
Registro	-	-	-	-	-	-	-
São José dos Campos	-	-	-	-	-	30	300
Sorocaba	10.300	81.000	6.230	5.470	80.000	4.160	66.200
Campinas	60.100	371.600	28.060	3.420	60.200	90	1.200
Ribeirão Preto	112.000	605.000	45.630	1.900	34.000	5	30
Bauru	29.400	253.000	18.910	-	-	-	-
São José do Rio Preto	25.200	123.400	8.900	130	3.300	-	-
Araçatuba	21.000	91.900	7.100	1.280	20.300	200	2.630
Presidente Prudente	8.300	61.800	4.220	-	-	15	120
Marília	38.400	165.000	13.000	-	-	-	-
<b>Estado</b>	<b>304.700</b>	<b>1.752.700</b>	<b>132.050</b>	<b>12.200</b>	<b>197.800</b>	<b>4.500</b>	<b>70.480</b>

Divisão Regional Agrícola	Feijão das águas		Feijão de inverno		Feijão da seca		Mamona	
	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 50kg)
Registro	7.250	60	2.330	22	13.250	125	-	-
São José dos Campos	8.880	115	1.170	18	5.950	75	-	-
Sorocaba	142.850	1.180	460	5	107.900	1.100	-	-
Campinas	11.480	165	6.360	173	10.950	160	-	-
Ribeirão Preto	4.320	60	16.020	421	2.050	25	630	15
Bauru	2.970	30	1.020	17	1.600	20	1.730	35
São José do Rio Preto	3.550	35	9.700	186	2.600	20	1.250	35
Araçatuba	2.400	25	16.650	192	4.100	45	630	15
Presidente Prudente	5.140	35	39.890	348	6.400	55	11.630	300
Marília	7.590	75	1.700	18	6.100	50	230	10
<b>Estado</b>	<b>196.430</b>	<b>1.780</b>	<b>95.300</b>	<b>1.400</b>	<b>160.900</b>	<b>1.675</b>	<b>16.100</b>	<b>410</b>

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Mandioca para indústria		Mandioca para mesa		Milho <sup>(3)</sup>		Soja	
	Área (hectare)	Produção (mil toneladas)	Área (hectare)	Produção (mil caixas)	Área (hectare)	Produção (mil cx.60kg)	Área (hectare)	Produção (mil sc.60kg)
Registro	600	5	590	1.100	16.400	330	-	-
São José dos Campos	1.610	20	880	510	27.600	790	-	-
Sorocaba	1.120	15	980	440	234.500	9.390	12.870	360
Campinas	8.220	120	1.980	720	127.600	6.230	21.630	745
Ribeirão Preto	2.160	30	330	160	369.300	21.010	231.710	8.215
Bauru	1.860	35	270	100	83.600	3.200	820	20
São José do Rio Preto	-	-	1.700	555	238.000	8.920	17.610	615
Araçatuba	-	-	170	75	137.400	6.670	4.940	175
Presidente Prudente	1.480	15	1.080	270	98.900	3.560	17.300	570
Marília	15.900	260	600	190	131.600	5.250	152.420	5.600
Estado	32.950 <sup>(1)</sup>	500	8.580 <sup>(2)</sup>	3.130	1.464.900 <sup>(4)</sup>	65.350	459.300	16.300

Divisão Regional Agrícola	Sorgo granífero		Tomate enarado		Tomate rasteiro		Trigo	
	Área (hectare)	Produção (tonelada)	Área (hectare)	Produção (mil cx. 25kg)	Área (hectare)	Produção (mil toneladas)	Área (hectare)	Produção (mil sc. 60kg)
Registro	-	-	700	1.400	-	-	-	-
São José dos Campos	-	-	290	510	-	-	100	2
Sorocaba	40	200	3.380	5.900	140	5	23.650	495
Campinas	-	-	3.150	7.100	80	5	6.200	200
Ribeirão Preto	24.150	50.000	320	665	2.460	90	4.750	176
Bauru	360	650	50	105	330	10	-	-
São José do Rio Preto	2.340	5.100	160	325	1.230	45	150	5
Araçatuba	2.700	5.900	25	65	2.660	95	480	12
Presidente Prudente	-	-	35	60	1.800	65	14.500	415
Marília	100	250	30	40	240	5	130.200	4.025
Estado	29.690	62.100	8.140	16.170	8.940	320	180.030	5.330

<sup>(1)</sup> Inclui 11.230 hectares de mandioca nova para indústria.

<sup>(3)</sup> Inclui cultura consorciada.

<sup>(2)</sup> Inclui 3.000 hectares de mandioca nova para mesa.

<sup>(4)</sup> Inclui 49.900 hectares que não foram colhidos.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Abacate			Abacaxi			Banana		
	Pês novos (mil pes)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Touc.novas (mil touc.)	Touc.em produção (mil touc.)	Produção (tonelada)
Registro	-	-	-	-	-	-	3.930	72.300	1.098.600
São José dos Campos	-	5	40	-	-	-	30	280	3.450
Sorocaba	20	80	370	3.100	3.560	220	80	815	20.100
Campinas	25	305	1.515	1.080	2.730	215	100	755	13.680
Ribeirão Preto	10	135	765	1.250	1.130	65	-	25	390
Bauru	15	205	690	10.530	14.150	980	10	15	275
São José do Rio Preto	5	15	70	5.200	15.800	820	35	85	2.355
Araçatuba	-	35	100	860	650	60	-	20	600
Presidente Prudente	-	5	10	50	1.900	70	15	30	240
Marília	5	35	70	1.200	1.700	20	30	55	560
Estado	80	820	3.630	23.270	41.620	2.450	4.230	74.380	1.140.250

  

Divisão Regional Agrícola	Caqui			Goiaba para indústria			Goiaba para mesa		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (tonelada)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	5	15	-	5	40	-	10	290
São José dos Campos	-	445	1.800	-	10	30	-	25	525
Sorocaba	20	75	280	-	-	-	-	-	-
Campinas	-	90	320	-	20	210	10	75	930
Ribeirão Preto	-	-	-	65	535	41.040	-	-	-
Bauru	-	5	15	-	5	75	-	-	-
São José do Rio Preto	-	-	-	40	45	1.735	-	-	-
Araçatuba	-	-	-	5	20	1.860	10	15	265
Presidente Prudente	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marília	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estado	20	620	2.430	110	640	44.990	20	125	2.010

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Laranja			Limão			Mamão		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil duplos)
Registro	20	10	15	5	60	80	-	-	-
São José dos Campos	10	170	305	5	100	250	-	-	-
Sorocaba	355	2.490	5.960	145	525	1.160	-	-	-
Campinas	6.940	29.725	65.440	215	890	1.840	-	-	-
Ribeirão Preto	8.800	55.240	94.360	595	1.490	3.900	-	15	15
Bauru	290	915	2.305	80	175	410	5	80	125
São José do Rio Preto	9.135	29.425	63.900	580	755	1.800	250	150	160
Araçatuba	215	650	1.500	70	45	85	15	660	895
Presidente Prudente	70	20	25	25	10	15	-	-	-
Marília	25	235	540	20	100	170	-	35	45
Estado	25.860	118.880	234.350	1.740	4.150	9.710	270	940	1.240

Divisão Regional Agrícola	Manga			Melancia		Mexerica		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Área (hectare)	Produção (tonelada)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	-	-	-	-	35	265	500
São José dos Campos	-	-	-	-	-	-	5	10
Sorocaba	5	5	10	400	4.100	25	140	260
Campinas	15	80	280	2	65	10	125	245
Ribeirão Preto	170	315	1.240	3	55	-	10	35
Bauru	30	100	255	425	12.300	-	30	85
São José do Rio Preto	220	180	520	200	4.900	-	-	-
Araçatuba	40	140	460	560	17.100	-	-	-
Presidente Prudente	35	25	75	1.420	39.800	-	5	5
Marília	5	25	80	1.790	35.600	-	10	10
Estado	520	870	2.920	4.800	113.920	70	590	1.150

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(continua)

Divisão Regional Agrícola	Morango		Pêssego para indústria			Pêssego para mesa		
	Área (hectare)	Produção (mil caixas 4kg)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (tonelada)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	-	-	-	-	5	5	45
São José dos Campos	30	130	-	25	720	-	50	515
Sorocaba	365	3.520	-	5	310	70	165	3.460
Campinas	415	4.860	-	-	-	5	100	1.570
Ribeirão Preto	-	-	-	10	340	-	-	-
Bauru	-	-	-	-	-	-	-	-
São José do Rio Preto	-	-	-	-	-	-	-	-
Araçatuba	-	-	-	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	-	-	-	-	-	-	-	-
Marília	-	-	-	-	-	-	-	-
Estado	810	8.510	-	40	1.370	80	320	5.590

  

Divisão Regional Agrícola	Ponkan			Tangerina		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil caixas)
Registro	-	15	25	-	-	-
São José dos Campos	10	455	1.150	-	10	15
Sorocaba	75	425	1.100	15	155	305
Campinas	70	1.085	2.180	60	775	1.700
Ribeirão Preto	15	500	1.145	10	510	1.160
Bauru	40	160	440	5	10	15
São José do Rio Preto	-	60	125	45	35	70
Araçatuba	-	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	20	50	185	-	-	-
Marília	10	400	930	-	25	55
Estado	240	3.150	7.280	135	1.520	3.320

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.

SECRETARIA DE AGRICULTURA  
IEA - CATI  
Previsões e Estimativas das Safras Agrícolas do Estado de São Paulo,  
Ano Agrícola 1986/87 - Levantamento Final  
Novembro de 1987

(conclusão)

Divisão Regional Agrícola	Uva comum para mesa			Uva fina para mesa			Uva para indústria		
	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil cx. 5kg)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (mil cx. 7kg)	Pês novos (mil pês)	Pês em produção (mil pês)	Produção (tonelada)
Registro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
São José dos Campos	-	-	-	-	100	210	-	-	-
Sorocaba	460	3.190	1.160	130	695	2.975	35	2.930	8.125
Campinas	750	28.610	13.380	-	40	85	25	1.050	3.915
Ribeirão Preto	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Bauru	-	10	10	-	-	-	-	-	-
São José do Rio Preto	-	-	-	10	20	75	-	-	-
Araçatuba	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presidente Prudente	-	70	60	20	45	95	-	-	-
Marília	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Estado	1.210	31.880	14.610	160	900	3.440	60	3.980	12.040

Chá: 5.500 hectares, produzindo 50.000 toneladas.  
 Figo: 1.980.000 pês, produzindo 10.550 mil engradados de 3,5 quilos para mesa e 9.060 toneladas para indústria.  
 Fumo: 560 hectares, produzindo 14.300 arrobas.  
 Alho: 710 hectares, produzindo 3.600 toneladas.  
 Girassol (das águas e da seca): 60 hectares, produzindo 190 toneladas.  
 Maracujá: 860 hectares, produzindo 620 mil caixas de 15 quilos.  
 Melão: 210 hectares, produzindo 3.900 toneladas.

Fonte: Instituto de Economia Agrícola e Coordenadoria de Assistência Técnica Integral.